UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2023

Os diretores do Instituto de Geociência e do Instituto de Física, no uso de suas atribuições
regimentais,  considerando que o  Centro  de Pesquisa em Geofísica  e  Geologia  (CPGG) vem
atuando  de  forma  precária  nos  últimos  anos,  situação  agravada  pelo  período  pandêmico  da
COVID-19,

RESOLVEM:

Designar os professores Marcos Alberto Rodrigues Vasconcelos e Ruy Kenji Papa Kikuchi
como Coordenador  pro tempore e Coordenador Adjunto pro tempore do CPGG, os quais deverão,
sem  prejuízo  das  demais  atribuições  e  no  prazo  de  180  dias  contados  a  partir  da  data  de
publicação desta portaria,
I – recadastrar os membros do Corpo Científico do Centro;
II – organizar as eleições dos representantes dos pesquisadores seniores e dos pesquisadores no
Conselho Científico;
III - organizar as eleições dos representantes dos pesquisadores  no Conselho Deliberativo;
IV – realizar o levantamento da situação atual de cada Programa de Pesquisa que compõem o
CPGG, em particular, quanto:
a) à sua chefia;
b) aos seus projetos e à equipe de cada um deles e
c) a(os) laboratório(s) a ele vinculado(s);
e apresentar o relatório correspondente ao levantamento realizado.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Salvador, 15 de setembro de 2023

Cristóvão Cássio de Trindade Brito

Diretor do Instituto de Geociências

Ricardo Carneiro de Miranda Filho

Diretor do Instituto de Física